- 9 Suspectos de crimine falsi detinere, & carceri mancipari posse, quando verum sit.
 12 Falsi suspicio sumpta ex virtio latenti scriptura publice nulla est.
 13 Notarium in suo munere, & officio, non errasse creditur.
 14 Instrumentum publicum, magnum pro se præsumptionem habet.
 15 Instrumento fides adhibetur, donec & sique probetur contrarium.
 16 Instrumentum tanquam suspectum de falso violens arguere, pro qualitate causa probare debet.
 17 Instrumentum continens non verisimile, suspectum sit, ut in causa ciuii nullam faciat fidem.
 18 Instrumentum confectum à Notario consueto facere falsa instrumenta, non probat in ciuii, nisi comprobetur testibus. Id quod quomodo accipiendum, n. 19.
 20 Falsi suspicio circa scripturam priuatam, quomodo arguitur,
 21 Virtus patens, & visible in quo differat a latenti.
 22 Falsi suspicio circa testes quomodo arguenda.

Q V A E S T I O X C I X .

QVARO nonagesimononò, quid & quantum operatur præsumptio, conjectura, suspicio, vel indicium falsi in ipsa causa falsi, quæ vel ciuiliter, vel criminaliter tractatur? Singularem, & gregiamque hanc iuris questionem hoc in loco explicare volui cum huc pertineat, etiæ de ipsis præsumptionibus, & conjecturis falsi disputationi in fr. lib. 5. præf. 19. Et hac quidem in re, variæ, & admodum pugnantes; ac perplexæ extant interpres traditiones. Cum multi scripserint & operari solum in ciuib, ne scilicet fides adhibeat, vel scriptura, vel testibus, alij vece operari etiæ, ut falsi suspectus prehendi, & carcerari possit. Alij, quod immo etiam torque ri. Alij, quod immo graui pa ña damna i, plectique possit. Alij alia, quemadmodum has multorum opiniones commemorat Ant. Gab. lib. 7. conclusionum, in tit. de crim. concl. 6. Crediderim esse sic & distinguendum, quod aliquando suspicio præsumptioq. falsi, versatur circa scripturam publican, aliquando circa scripturam priuatam, aliquando vero circa testes. Differamus primum de scriptura publica, ut pœna de instrumento, vel alia simili, cui de publico tributa est fides. Hac in re distinguendu sunt duo casus.

3. Primus est, quando in ipsa publica scriptura, & extat aliquod virtus patens, & manifestum, ut quia in loco substantia latenter apparet abrasio antiquæ literæ, & alia reposita, vel cù apparet cancellatio, & aliter scripti, vel aliud extat appartenens virtus, quod in ipsa scriptura oculis ipsius cernitur. Hec virtus præsumptionem, & conjecturam, vel suspicione falsi indicat, ut differemus in fr. lib. 5. præf. 20. Et hac quidem præsumptio, seu suspicio ex ipsa apparenti virtu supra, operatur multis effectus. Quo rū primus est, ut ipsius scriptura fides in dubium reuocetur, atque ita nullam fidem faciat, donec demonstretur virtus illud vel abrasio, vel cancellationis, errore, vel bona fide commissum, vel sic abrasum, & recte scriptum. Et hoc illud est, quod scribitur Dd. nostri suspicione falsi haberi pro falsitate, quando causa est ciuilis hoc est tractatur ciuiliter de fide adhibenda ipsi scriptura. Ita sanè scripserunt Bal. in cons. 444. Adeuidetiam, col. t. li. 1. Castr. in l. iubemus, num. 2. C. de probat, & in cons. 102, ponitur in facto. col. vlt. lib. 2. qui omnini manifestius explicat Anch. in cons. 173. nu. 8. Io. de Anan. in rub. extra de crimine falsi, col. vlt. vlt. vlt. sciendum. Alex. in cons. 77. nu. 6. lib. 1. 1. in cons. 168. num. 2. lib. 4. Dec. in cons. 189. nu. 1. & in cons. 615. in fine. & in c. porrecta. col. 1. de confit. vlti, vel inutili, Grat. in cons. 69. in fine. li. 2. communem esse testatur Cur. Iun. in col. 166. nu. 6. & in cons. 178. nu. 17. Soc. Iun. in cons. 189.

n. 61. lib. 2. & in cons. 45. n. 10. lib. 4. manifestè Alber. in cons. 99. nu. 2. loquens de hoc virtio visibili, & patent, sic & Grat. in cons. 27. n. 9. in cons. 66. nu. 20. & in cons. 134. nu. 26. Natta in cons. 633. nu. 4. Ant. Gabr. in li. 7. conclusionum. in tit. de Criminalibus. in conclus. 6. nu. 16. Et his accedunt alij, quos referam infra in secundo calu, qui fortius id est affirmant, quando virtus est latens, & inuisibile in ipso instrumento, sed deinde conetur aliunde sumptis, vel testibus detectum aliquod virtutum appareat. Et hæc quidem vera sententia probatur in c. super eo, de crim. falsi, intelligendo, ut est loquatur de virtio patent, sicuti à fortiori probat est tex. l. iubemus. C. de prob. quo sancti est, eos ut falsi suspectos esse detinendos, qui has suspectas scripturas in iudicium producunt iij producentes detinentur, imo & puniuntur, vt dicemus infra, sequitur à fortiori dicendum illi scriptura: fides adhibenda non esse, alioquin ille producens male detinetur, & puniatur. Et huius suis ratio illa est afferri pot, quod illa fides, & bona illa præsumptio, & quam lex habere solet de notario, publicoquo scriptore tollitur virtus illo, qđ in scriptura cernitur. Et propterea impeditur, seu suspeditur fides illa, quæ ipsi publice scriptura adhiberi solet. Quocirca ob virtutum hoc patēs, & visibile in testamento, impeditur missio illa in possessiōnem, secundū dispositione l. vlt. C. de edito D. Adr. tol. sicuti latè scripsi in cōmentarijs de adipiscenda possessione in quarto remedio. n. 699. Et hæc quidem intelliguntur, donec & quovsq; præsumptio seu suspicio illa, ex hoc virtio exorta, diluatetur contrarijs probationibus, quibus fides ipsius instrumenti confirmetur, quemadmodū manifeste statuerunt Imp. in d. l. iubemus, cuius verba hæc sunt, iubemus oēs, qui scripturas comminiscuntur, cum quid in iudicio promiserint, nisi ipsi astruxerint veritatem, vt nepharia scriptura reos, & quasi fallarios esse detinendos, dixerunt Imp. nisi ipsi astruxerint veritatem, dat ergo facultas producenti scripturam hanc sic abrasam, sic suspectam, probandi, & confirmandi eius fidem, & veritatem. Id quod manifeste affirmant in d. l. iubemus, gl. Cast. n. 2. & alij. Curt. Sen. in cons. 74. super memorata. col. pen. & alij multi ex supra commemoratis & clare Natta in d. cons. 633. n. 8.

7. Secundus est effectus, vt procedi possit criminaliter aduersus producentem scripturam hanc suspectam, vel contra ipsū notariū, & publicum scriptorem, atq. ita accusari, vel inquiriri poterunt. Hoc admittunt Castr. Cō. & reliqui in d. l. iubemus. Grat. in cons. 90. lib. 3. & argumento à fortiori satis probatur, quia si locus est potest torturæ, & pena, vt dicemus statim, sic multo magis inquisitioni, qua ad ea deinde peruenitur.